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Szanowni Państwo, 

 

przekazujemy w Państwa ręce trzeci w tym roku 

numer informatora prawnego nt. ostatnich zmian 

w prawie polskim, który przygotowany został 

przez Zespół naszej Kancelarii. W najnowszym 

Newsletterze Polska piszemy o zmianach w 

polskim prawie ubezpieczeniowym oraz nowym 

pakiecie ustaw energetycznych. Mamy nadzieję, 

że informacje w nim zawarte będą mogli Państwo 

wykorzystać w bezpiecznym prowadzeniu 

biznesu. Zapraszamy także na naszą stronę 

internetową www.bisztrai.com. W kolejnym, 

kwietniowym informatorze prawnym napiszemy 

m.in. o nowej ustawie deweloperskiej oraz 

timeshare. 

 

Z poważaniem, 

 

Izabela Kisłow-Bisztrai    

Radca prawny (PL)  

   

dr. Gábor Bisztrai     

Adwokat (HU) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wyeliminowanie „podwójnego ubezpieczenia OC”, 

dodatkowe obowiązki informacyjne ubezpieczycieli oraz 

inne zmiany w ubezpieczeniach obowiązkowych w Polsce 

W dniu 11 lutego 2012 r. weszła w życie 

nowelizacja ustawy z 2003 r. o ubezpieczeniach 

obowiązkowych, mająca na celu poprawę sytuacji 

ubezpieczonych, poszkodowanych oraz ubezpieczycieli. 

Prace nad nowelizacją trwały od 2007 r. w ramach Grupy 

Roboczej Rozwoju Rynku Finansowego, przy udziale 

Rzecznika Ubezpieczonych.  

 Do ustawy wprowadzono przepisy mające na celu 

wyeliminowanie problemu tzw. „podwójnego 

ubezpieczenia OC”, związanego z automatycznym 

przedłużaniem się umowy ubezpieczenia w przypadku 

zbycia pojazdu. W przypadku przejścia lub przeniesienia 

prawa własności auta, nowy właściciel będzie musiał 

zawrzeć nową umowę na kolejny okres ubezpieczenia, a 

poprzednia umowa ulegnie rozwiązaniu z upływem okresu, 

na który została zawarta. Nie mają już bowiem 

zastosowania dotychczasowe przepisy, na mocy których 

można było w przypadku przejścia lub przeniesienia prawa 

własności auta stosować zasadę automatycznego 

odnawiania się umowy (klauzula prolongacyjna).  

 Warto wspomnieć, że w innych niż wyżej 

wskazany przypadkach klauzula prolongacyjna nadal 

znajduje zastosowanie. Oznacza to, że w razie nie 

powiadomienia zakładu ubezpieczeń przez posiadacza 

pojazdu przed upływem okresu 12 miesięcy, na który 

została zawarta umowa ubezpieczenia OC o jej 
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wypowiedzeniu, uważa się, że została zawarta kolejna 

umowa na następne 12 miesięcy. 

Pomimo tego znowelizowane przepisy 

umożliwiają obecnie właścicielowi auta, który nie 

zrezygnował z zawarcia umowy ubezpieczenia w trybie 

klauzuli prolongacyjnej i zawarł jednocześnie nową (drugą) 

umowę ubezpieczenia, pisemne wypowiedzenie 

niechcianej, automatycznie przedłużonej umowy. Przepisy 

te odnoszą się do OC pojazdów mechanicznych i OC 

rolników i budynków rolniczych, którzy są w tym samym 

czasie ubezpieczeni w dwóch lub więcej zakładach 

ubezpieczeń. W przypadku wypowiedzenia umowy zakład 

ubezpieczeń będzie jednak mógł żądać od nas zapłaty 

składki ubezpieczeniowej za okres, przez który będzie 

ponosił odpowiedzialność. 

 Nowelizacja wprowadziła także szereg drobnych 

zmian korzystnych dla konsumentów. Do takich zmian 

należy przyjęcie rozwiązania, że w 

przypadku nadania oświadczenia o 

wypowiedzeniu lub odstąpieniu od 

umowy ubezpieczenia obowiązkowego 

przesyłką listową, za chwilę jego 

złożenia uważa się datę nadania 

oświadczenia w polskiej placówce 

pocztowej. Dotychczas obowiązujące 

przepisy przewidywały, że umowę 

ubezpieczenia uważa się za 

wypowiedzianą w momencie, gdy 

zakład ubezpieczeń dowiaduje się o 

wypowiedzeniu. Zmianą korzystną dla 

ubezpieczonych jest również nałożony znowelizowaną 

ustawą na Ubezpieczeniowy Fundusz Gwarancyjny 

obowiązek udostępniania akt szkodowych, tj. informacji i 

dokumentów gromadzonych w celu ustalenia 

odpowiedzialności Funduszu. Ułatwiono także dostęp do 

dokumentów Polskiego Biura Ubezpieczycieli 

Komunikacyjnych. Warto jednak wspomnieć, że obowiązek 

udostępniania dokumentów dotyczy roszczeń, które zostały 

zgłoszone po 11 lutego 2012 r.  

 Zwracamy uwagę, iż znowelizowane przepisy 

ustawy o ubezpieczeniu obowiązkowym nakładają na 

ubezpieczycieli obowiązki informacyjne względem 

ubezpieczonych. Począwszy od 11 lutego 2012 r., 

ubezpieczyciele w razie zawarcia umowy ubezpieczenia OC 

posiadaczy pojazdów mechanicznych, OC rolnika oraz 

budynków rolniczych są zobowiązani potwierdzić jej 

zawarcie dokumentem ubezpieczeniowym w terminie 14 

dni. Na gruncie wcześniej obowiązujących przepisów 

zdarzało się bowiem, że polisa ubezpieczeniowa nie była 

doręczana lub doręczano ją z dużym opóźnieniem, co 

skutkowało brakiem wiedzy ubezpieczonego o zawarciu 

kolejnej umowy. Nowe przepisy nakładają również na 

ubezpieczycieli obowiązek wysłania ubezpieczającemu 

przed upływem okresu 12 miesięcy, na który umowa 

ubezpieczenia obowiązkowego została zawarta, informacji o 

warunkach ubezpieczenia na kolejny okres. Nie dotyczy to 

umów zawartych w trybie negocjacji z przedsiębiorcą. 

 Istotna z punktu widzenia ubezpieczonych jest 

zmiana dotycząca zasad zwrotu składki na ubezpieczenie 

obowiązkowe. Dotychczas obowiązujące przepisy w tym 

zakresie były znacznie mniej korzystne niż przepisy 

dotyczące innych umów ubezpieczeniowych, określonych w 

kodeksie cywilnym. Obecnie w przypadku wygaśnięcia 

stosunku ubezpieczenia przed upływem okresu na jaki 

została zawarta umowa (np. na skutek 

wypowiedzenia lub odstąpienia od 

umowy), ubezpieczającemu 

przysługuje zwrot składki za okres 

niewykorzystanej ochrony 

ubezpieczeniowej. Zwrot składki za 

niewykorzystany okres powinien 

nastąpić nie później niż w ciągu 14 dni 

od dnia wypowiedzenia umowy lub 

złożenia oświadczenia o odstąpieniu.  

 Do ustawy o ubezpieczeniach 

obowiązkowych wprowadzono także 

przepisy, które mają zapobiegać 

zatajaniu przez ubezpieczającego przed ubezpieczycielem 

okoliczności mających wpływ na zwiększenie ryzyka 

ubezpieczeniowego. Jeżeli zawierając umowę ubezpieczenia 

OC nie podamy znanych nam okoliczności (o które pyta 

zakład ubezpieczeń), które mogą zmienić 

prawdopodobieństwo wypadku ubezpieczeniowego, zakład 

ubezpieczeń ma prawo żądać zmiany wysokości składki 

ubezpieczeniowej.  

Refundacja kosztów uzasadnionej pomocy prawnej przez 

ubezpieczyciela 

Sąd Najwyższy w dniu 13 marca 2012 r. podjął 

istotną z punktu widzenia osób poszkodowanych uchwałę 

w składzie 7 sędziów w przedmiocie zwrotu kosztów 

wynagrodzenia pełnomocnika procesowego, działającego 

w postępowaniu przedsądowym prowadzonym przez 

ubezpieczyciela. Uchwała wyjaśnia zagadnienie, czy 

poniesione przez poszkodowanego koszty profesjonalnego 
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pełnomocnika, działającego w jego imieniu wobec zakładu 

ubezpieczeń, mogą stanowić również jego szkodę 

majątkową refundowaną przez ubezpieczyciela. SN przyjął 

stanowisko, że uzasadnione i konieczne koszty pomocy 

świadczonej przez osobę mającą niezbędne kwalifikacje zawodowe 

(…) mogą w okolicznościach konkretnej sprawy stanowić szkodę 

majątkową, podlegającą naprawieniu w ramach obowiązkowego 

ubezpieczenia OC posiadaczy pojazdów mechanicznych. SN tym 

samym stwierdził, że koszty pomocy w postępowaniu 

przedsądowym nie są automatycznie refundowane osobom 

poszkodowanym z ubezpieczenia OC sprawcy zdarzenia. 

Zwrotem mogą zostać objęte jedynie koszty wynagrodzenia 

wykwalifikowanego pełnomocnika, którego pomoc w 

świetle konkretnej sprawy jest uzasadniona i świadczona w 

sposób profesjonalny.  

Interpretacja prawa dokonywana przez Sąd 

Najwyższy w składzie 7 sędziów wiąże (formalnie) tylko ten 

sąd oraz strony postępowania. W praktyce jednak sądy 

powszechne niższych instancji często kierują się linią 

orzeczniczą Sądu Najwyższego. Cytowanej uchwale SN nie 

nadał mocy zasady prawnej. 

Konferencje uzgodnieniowe w sprawie „trójpaku 

energetycznego”  

W Ministerstwie Gospodarki trwają prace nad 

przyjęciem projektu pakietu ustaw energetycznych, tzw. 

„trójpaku energetycznego”, w skład którego wchodzą trzy 

nowe ustawy: prawo energetyczne, ustawa o odnawialnych 

źródłach energii i prawo gazowe. Pod koniec grudnia 2011 

r. pakiet nowych regulacji został przekazany przez Ministra 

Gospodarki do uzgodnień społecznych i 

międzyresortowych. Do 6 lutego b.r. podmioty 

zainteresowane udziałem w pracach nad pakietem ustaw 

miały możliwość zgłaszania swoich uwag. 

Przygotowywana przez Ministerstwo Gospodarki 

nowelizacja prawa energetycznego wyłącza z obecnej 

ustawy prawo energetyczne przepisy dotyczące  sektora 

gazowego oraz odnawialnych  źródeł energii,  które 

zostaną uregulowane w  odrębnych ustawach. Oprócz 

odrębnych regulacji dla sektorów energii elektrycznej i 

gazu, planowane jest również zwiększenie poziomu 

zaopatrzenia w energię ze źródeł odnawialnych.  

13 marca rozpoczęły się konferencje 

uzgodnieniowe w sprawie nowego prawa energetycznego. 

Pierwsza konferencja uzgodnieniowa w sprawie projektu 

ustawy o odnawialnych źródłach energii odbyła się 20 

marca b.r.. 21 marca miało miejsce spotkanie z 

przedstawicielami organizacji Greenpeace, poświęcone w 

szczególności kwestiom nadpodaży świadectw pochodzenia 

i ograniczenia współspalania biomasy z paliwami 

kopalnymi.  

Po zakończeniu dyskusji roboczych nastąpią 

rozmowy na szczeblu Komitetu Stałego Rady Ministrów i w 

Radzie Ministrów, planowane na maj i czerwiec bieżącego 

roku. Ministerstwo Gospodarki przewiduje, że projekty 

ustaw energetycznych zostaną przyjęte przez rząd i 

skierowane do Sejmu w pierwszej połowie tego roku. 

Wejście w życie nowych regulacji planowane jest do końca 

2012 r.  

W pierwszej połowie 2012 r. przewiduje się 

skierowanie do prac sejmowych również projektu ustawy o 

korytarzach przesyłowych. Konferencje uzgodnieniowe w 

sprawie tego projektu zostały zaplanowane na koniec marca 

b.r.  

W kolejnych numerach Newsletterach Polska 

będziemy informowali Państwa o szczegółach nowelizacji 

prawa energetycznego. 

**** 

marzec, 2012 roku 

Zespół Kancelarii Adwokackiej Bisztrai 

 

Celem niniejszego Newslettera jest jedynie naświetlenie zmian w 

prawie polskim. Pomimo najściślej praktycznego nastawienia 

teksty w nim zawarte nie są opiniami prawnymi, które mogłyby 

być wykorzystane wprost i bez dodatkowej weryfikacji stanu 

faktycznego. Mogą Państwo korzystać z niniejszych publikacji do 

własnego użytku pod warunkiem zachowania informacji o autorze 

oraz źródle jej pochodzenia. W razie jakichkolwiek szczegółowych 

pytań lub jeżeli chcą Państwo podzielić się z nami swoimi 

uwagami prosimy o bezpośredni kontakt z naszymi prawnikami.

 


